
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460  101Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 127/2017-MP/
CAO-Constitucional, datado de 5/9/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para comparecem à Reunião Ordinária designada para o dia 
18/9/2017:
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA;
GUILHERME CHAVES COELHO;
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR;
JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR;
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES;
NAYARA SANTOS NEGRÃO;
RAFAEL TREVISAN DAL BEM;
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES; e
TIAGO SALES BOULHOSA GONZALEZ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 6.029/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o atendimento aos objetivos do Grupo de Trabalho da Telefonia 
- “GTT”, instituído pela Portaria nº 3.438/2015-MP/PGJ, de 
11/6/2015, publicada no publicada no D.O.E. de 27/11/2015;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 128/2017/MP/
CAO-Constitucional, datado de 6/9/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para comparecem à Reunião Ordinária designada para o dia 
22/9/2017:
CARMEN BURLE DA MOTA;
DIEGO LIBARDI RODRIGUES;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
HELIO RUBENS PINHO PEREIRA;
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA;
JOANA CHAGAS COUTINHO;
MULLER MARQUES SIQUEIRA, e
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
setembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

Protocolo: 227493
PORTARIA N.º 5.599/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o atendimento aos objetivos do Grupo de Trabalho em Defesa 
da Saúde – “GT Saúde”, instituído pela Portaria nº 5.256/2017-
MP/PGJ, de 16/8/2017, publicada no publicada no D.O.E. de 
18/8/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 48/2017-MP/
CAO/Cidadania, datado de 24/8/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem às Reuniões de Trabalho designadas para os dias 
31/8 e 1º/9/2017, das 9 às 18h, na Sala Multiuso e no Auditório 
das Promotorias de Justiça da Capital, respectivamente:
 

N° PROMOTOR DE JUSTIÇA Polo
1 Albely Miranda Lobato Belém II _ Ananindeua
2 Aline Janusa Martins Sudeste III - Tucuruí

3 Carlos Lamarck Magno Barbosa Nordeste III - 
Paragominas

4 Cristina Maria de Queiroz Colares Nordeste II - Capanema
5 Daniel Braga Bona Sudoeste I - Altamira
6 Elaine Carvalho Castelo Branco Belém I - Idoso
7 Ely Soraya Silva Cesar Tocantins - Abaetetuba
8 Fabia de Melo-Fournier Belém I - Saúde
9 Francisco Simeão de Almeida Junior Nordeste II - Capanema
10 Frederico Augusto de Morais Freire Tocantins - Abaetetuba
11 Gustavo de Queiroz Zenaide Sudoeste II - Itaituba
12 Ioná Silva de Sousa Nunes Belém I - Idoso
13 Laércio Guilhermino de Abreu Tocantins - Abaetetuba
14 Lígia Valente do Couto de Andrade Sudeste I - Marabá

15 Lílian Regina Furtado Braga Baixo Amazonas - 
Santarém

16 Márcio de Almeida Faria Marajó II - Breves

17 Maria Cláudia Vitorino Gadelha Sudeste IV - 
Parauapebas

18 Maria do Socorro Pamplona Lobato Belém I - Infância
19 Mariela Corrêa Hage Nordeste I - Castanhal
20 Mayanna Silva de Souza Queiroz Sudeste I - Marabá
21 Nadilson Portilho Gomes Nordeste II - Capanema
22 Patrícia Carvalho Medrado Assmann Marajó II - Breves

23 Paula Suely de Araújo Alves Camacho Nordeste III - 
Paragominas

24 Regina Luíza Taveira da Silva Tocantins - Abaetetuba
25 Sabrina Mamede Napoleão Kalume Tocantins - Abaetetuba
26 Síntia Nonata Neves de Quintanilha Bibas Maradei Belém I - Icoaraci
27 Suldblano Oliveira Gomes Marajó II - Breves
28 Suely Regina Ferreira Aguiar Catete Belém I - Saúde

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.
 

PORTARIA N° 5657/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 18879/2017, em 11/05/2017, autuado sob o nº. 159/2017- 
SGJ-TA, e do Parecer Jurídico nº 058/2017-SGJ/TA, acolhido in 
totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório da servidora 
ANDREIA CALDAS DOS SANTOS, ocupante do cargo de TECNICO 
- BIBLIOTECONOMISTA, Matrícula 999.2686, de acordo com seu 
respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
agosto de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 227342

EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2017/MP/PJM
 Os Promotores de Justiça titulares do 1º e 2º cargos de Marituba, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP 
de 17/09/2006, tornam público a instauração do Inquérito Civil 
nº 02/2017/MP/PJM que se encontra em trâmite na Promotoria 
de Justiça de Marituba, com sede na Rua Cláudio Barbosa da 
Silva nº 380, Marituba, Pará.
 Portaria Conjunta nº 02/2017-MP/PJM
Objeto: apuração sobre a educação inclusiva em Marituba
Paulo Ricardo de Souza Bezerra (2º PJM) e Léa Cristina Mouzinho 
da Rocha (1ª PJM)

Protocolo: 227596

PROCED. ADMINISTRATIVO Nº 181/2014-MP/PJTFPAIS 
SIMP 002431-110/2014

PROCEDÊNCIA: FUNDAÇÃO CABOCLA DE CULTURA AMAZÔNICA DE 
COMUNICAÇÃO

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO-CALENDÁRIO 2013

 ATO Nº 002/2017 – 2ªPJTFPAISFRJE
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS

 A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES 
PRIVADAS E ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, arts. 66 e 69 
da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo c/c art. 4º, 
todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP, 
por este ATO, DESAPROVA as contas da entidade denominada 
FUNDAÇÃO CABOCLA DE CULTURA AMAZÔNICA DE 
COMUNICAÇÃO, referentes ao ano-calendário 2013, em virtude 
da não apresentação da documentação necessária para análise 
contábil das contas.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
 Belém, 30 de agosto de 2017.
 Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial E Extrajudicial

Protocolo: 227485

PROCED. ADMINISTRATIVO Nº 603/2013-MP/PJTFPAIS 
SIMP 000638-110/2013

PROCEDÊNCIA: FUNDAÇÃO CABOCLA DE CULTURA AMAZÔNICA DE 
COMUNICAÇÃO

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO-CALENDÁRIO 2012

ATO Nº 001/2017 – 2ªPJTFPAISFRJE
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS

 A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES 
PRIVADAS E ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, arts. 66 e 69 
da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo c/c art. 4º, 
todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP, 
por este ATO, DESAPROVA as contas da entidade denominada 
FUNDAÇÃO CABOCLA DE CULTURA AMAZÔNICA DE 
COMUNICAÇÃO, referentes ao ano-calendário 2012, em virtude 
da não apresentação da documentação necessária para análise 
contábil das contas.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
 Belém, 30 de agosto de 2017.
 Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial E Extrajudicial

Protocolo: 227490

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 
8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 061/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 020/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e GR 
COMERCIO EIRELLI - ME, (CNPJ/MF sob nº 17.451.234/0001-
58)
Objeto: Registro De Preços Para Aquisição de Material para 
Confecção e Manutenção da Rede de Internet
Data da Assinatura: 14/06/2017          
Vigência: 20/06/2017 a 19/06/2018
Preços Registrados:
 

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
UNID QTD P.UNITÁRIO

Unid. 1000 24,85

04

Conector Fêmea Categoria 6
para sistemas de cabeamento para tráfego de dados, voz e imagens, 
para cabeamento e primário e secundário, uso interno, em ponto de 
acesso na área de trabalho para tomadas de serviços em sistemas de 
cabeamento, atendendo as seguintes características: 1. Conformidade 
com normas e padrões 1.1. EIA/TIA 568 C.2 e seus adendos, 1.2. ISO/
IEC 11801, 1.3. NBR 14565, 1.4. FCC parte 68, 2. Certifi cados, 2.1. 
ISO9001/ISO14001
2.2. Listado na ETL, 2.3. Listado na UTL, 3. Características Gerais 
3.1. Atende os limites estabelecidos nas normas para CAT.6/Classe E, 
3.2. Performance do canal garantida para até 4 conexões em canais 
de até 100 metros; 3.3. Suporte a IEEE 802.3, 1000 BASE T, 1000 
BASE TX, EIA/TIA-854, ANSI-EIA/TIA-862, ATM, Vídeo, Sistemas de 
Automação Predial, 10G-BASE-T (TSB-155) e todos os protocolos LAN 
anteriores; 3.4. Possibilidade de fi xação de ícones de identifi cação; 
3.5. Conector com IDC em ângulo de 90º, 3.6. Compatível com RJ-11; 
3.7. Acessório para proteção do contato IDC e manutenção do cabo 
crimpado; 3.8. Possibilidade de Crimpagem T568A ou T568B; 3.9. O 
conector possui proteção integral do circuito impresso; 3.10. Permite o 
processo de terminação com destrançamento inferior a 13 mm; 3.11. 
Compatível com ferramenta de inserção (punch-down) ou impacto. 
4. Características Construtivas 4.1. Altura: 22,3mm, 4.2. Largura: 17 
mm, 4.3. Cor: Branco, 4.4. Tipo de Conector: RJ-45 Fêmea (Keystone 
Jack), 4.5. Conexão traseira: Padrão 110 IDC em bronze fósforo 
estanhado, para condutores de 22 a 26 AWG, 4.6. Tipo de cabo: U/
UTP Cat.6, 4.7. Material de contato elétrico: Bronze fosforoso com 
50μin (1,27μm) de ouro e 100μin (2,54μm) de níquel, 4.8. Diâmetro 
dos condutores suportados: 22 a 26 AWG, 4.9. Material do corpo do 
produto: Termoplástico de alto impacto não propagante a chama UL 
94V-0, 4.10. Padrão de Montagem: T568A e T568B, 4.11. Temperatura 
de Armazenamento: -40ºC a +70ºC, 4.12. Temperatura de Operação: 
-10ºC a +60ºC, 4.13. Força de retenção entre Jack e plug: Mínimo 
133N, 5. Desempenho, 5.1. Quantidade de Ciclos: >=750 RJ45, >=200  
RJ11 e >=200 no bloco IDC, 5.2. Resistência de Isolamento: 500 
Mohms, 5.3. Resistência de Contato: 20mOhms, 5.4. Resistência: DC 
0,1Ohms
5.5. Prova de tensão elétrica aplicada: 1000V (RMS, 60Hz, 1min), 5.6. 
Força de Contato: 0,98N (100g), 6- Equivalente ao FURUKAWA
Marca: MAX
Fabricante: MAX
Modelo / Versão: RJ-45 Fêmea (Keystone Jack)

 


